3498/2011-151731(1)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о включении требования в реестр требований кредиторов

г.Санкт-Петербург

13 мая 2011 года      Дело № А56-68181/2010-з.2

Резолютивная часть определения объявлена 11 мая 2011 года

Определение в полном объеме изготовлено 13 мая 2011 года

Арбитражный суд  города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в лице

судьи Муха Т.М.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Плевако Е.Ю..

при участии:

- представителя кредитора Акимочкина С.М. по доверенности от 01.02.2011 б/н,

- представителя ООО «ВБ-ТРЕЙД» Гаран В.А. по доверенности от 11.05.2011 б/н,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление ООО «Суворовское» о включении в

реестр требований кредиторов ООО «Грофорт» (ИНН 7810521325, ОГРН

1089847256377),

у с т а н о в и л :

Определением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области от 13.12.2010 возбуждено производство по делу по заявлению Государственной

корпорации «Агентство по страхованию вкладов» о признании несостоятельным

(банкротом) ООО «Грофорт».

Определением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области от 02.02.2011 в отношении ООО «Грофорт» введена процедура наблюдения,

временным управляющим утвержден  Максимов Александр Николаевич

Сведения о введении отношении Должника процедуры наблюдения опубликованы

19 февраля 2011 года в газете «Коммерсантъ» №30 (4571).

18 марта 2011 года ООО «Суворовское» предъявило в Арбитражный суд города

Санкт-Петербурга и Ленинградской области требование к ООО «Грофорт» в размере

11 528 493,15 руб. из которых: 10 000 000 руб. – основной долг и 1 528 493,15 руб. –

проценты по векселю за период с 28.11.2008 по 02.02.2011.

Представитель Кредитора поддержал предъявленные требования в полном объеме

по основаниям, изложенным в заявлении.

Временный управляющий в письменном отзыве признал требование ООО

«Суворовское» в полном объеме.

Временный управляющий и Должник в судебное заседание не явились, о причинах

неявки не известили, ходатайств не заявили.

Поскольку лица, участвующие в деле о банкротстве, надлежаще извещены о времени

и месте судебного разбирательства, их неявка в силу статьи 156 АПК РФ, статьи 71

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее

А56-68181/2010

2

- Закон о банкротстве) не явились препятствием для проверки обоснованности

предъявленного требования.

Заслушав представителя кредитора, исследовав материалы дела, арбитражный суд

приходит к следующим выводам:

28 ноября 2008 года между ООО «Грофорт» и ООО «Суворовское» был заключен

договор №СВГ-2811/2 купли-продажи векселя номиналом 10 000 000 руб. Процентная

ставка по векселю 7% годовых, срок предъявления векселя к оплате – по предъявлении, но

не ранее 29.05.2009.

ООО «Грофорт» передало ООО «Суворовское» вышеуказанный вексель по акту

приема-передачи от 28.11.2008.

Согласно статьям 142 и 143 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее -

ГК РФ) вексель является ценной бумагой, удостоверяющей имущественные права,

осуществление которых возможно только при его предъявлении.

В силу статьи 815 ГК РФ простой вексель удостоверяет ничем не обусловленное

обязательство векселедателя выплатить по наступлении предусмотренного векселем срока

полученные взаймы денежные суммы.

Согласно статье 1 Федерального закона от 11.03.2007 N 48-ФЗ "О переводном и

простом векселе" на территории Российской Федерации применяется постановление

Центрального Исполнительного Комитета и Совета Народных Комиссаров СССР от

07.08.1937 N 104/1341 "О введении в действие Положения о переводном и простом

векселе", утвержденного постановлениям ЦИК и СНК СССР от 07.08.1937 №104/1341

(далее – Положение).

В соответствии со статьями 48 и 77 Положения векселедержатель вправе требовать

от обязанных по векселю лиц неоплаченную сумму векселя.

Наличие отношений между кредитором и должником, а также размер задолженности

по ним подтверждаются представленными в дело договором с приложениями к ним и

расчетом кредитора, который лицами, участвующими в деле, не оспорен, а суд, проверив

указанный расчет, признал его правильным, в связи с чем требование в заявленном

размере подлежит включению в реестр требований кредиторов должника с отнесением в

3-ю очередь удовлетворения на основании пункта 4 статьи 134 Закона.

В пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и

Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 04.12.2000 N 33/14 "О

некоторых вопросах практики рассмотрения споров, связанных с обращением векселей"

содержится разъяснение, что в случае предъявления требования об оплате векселя лицо,

обязанное по векселю, не вправе отказаться от исполнения со ссылкой на отсутствие

основания обязательства либо его недействительность, кроме случаев, определенных

статьей 17 Положения.

Кроме того, статьями 307, 309-310 ГК РФ установлено, что обязательства, в том

числе возникшие из договора, должны исполняться надлежащим образом в соответствии с

условиями договора и требованиями закона, иных правовых актов; односторонний отказ

от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

Доказательств погашения задолженности в размере 11 528 493,15 руб. Должником

на дату судебного заседания не представлено.

Это требование предъявлено Кредитором в срок, установленный пунктом 1 статьи

71 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

(далее - Закон о банкротстве).

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=13669;fld=134;dst=100007
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=13715;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=13715;fld=134;dst=100160
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=13715;fld=134;dst=100257
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=29938;fld=134;dst=100052
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=13715;fld=134;dst=100059

А56-68181/2010

3

Состав и размер денежных обязательств определены в соответствии с пунктом 1

статьи 4 Закона о банкротстве и признаются арбитражным судом установленными.

Вследствие этого суд требование ООО «Суворовское» в сумме 11 528 493,15 руб.

подлежит включению в реестр требований кредиторов ООО «Грофорт».

На основании изложенного и руководствуясь статьей 71 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184-185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

о п р е д е л и л :

1. Включить требование ООО «Суворовское» в сумме 10 000 000 руб. – основного

долга и 1 528 493 руб. 15 коп. – процентов по векселю в реестр требований кредиторов

ООО «Грофорт».

2. Отнести указанные требования в третью очередь удовлетворения требований

кредиторов.

3. Определение подлежит немедленному исполнению.

4. На определение может быть подана апелляционная жалоба в Тринадцатый

арбитражный апелляционный суд  в течение 10 дней со дня вынесения определения.

Судья                                                                                         Муха Т.М.